Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

1

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021.

(Do Sr. Aureo Ribeiro)

Requer Audiência Pública, nos termos do

PAFC 2021, com as presenças dos senhores

Uriel de Almeida Papa, Secretário de

Infraestrutura Hídrica, de Comunicações e de

Mineração, da Secretaria de Controle Externo

do Tribunal de Contas da União; e do senhor

Leonardo Euler de Moraes, Presidente da

Agência Nacional de Telecomunicações –

ANATEL, com o objetivo de debater com os

técnicos da Corte de Contas e da Agência

Nacional de Telecomunicações as ações

empreendidas pelo Governo Federal no campo

da qualidade da internet e na inclusão digital

da população brasileira.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com o objetivo

de debater as ações empreendidas pelo Governo Federal no campo da qualidade da

internet e na inclusão digital da população.

  Rogo que sejam convidados os senhores Uriel de Almeida Papa,

Secretário de Infraestrutura Hídrica, de Comunicações e de Mineração, da Secretaria

de Controle Externo do Tribunal de Contas da União, ou representante; e do senhor

Leonardo Euler de Moraes, Presidente da Agência Nacional de Telecomunicações,

ou representante, para participarem do evento.

*C
D2

14
98

85
42

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214988542400

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

2

JUSTIFICATIVA

A pandemia estabeleceu níveis de acesso à internet inéditos no país, com

crescente demanda para trabalho, estudo e mesmo interação social. Pesquisa em

sites governamentais informam sobre iniciativas em diversas áreas que contam com

serviços conectados à internet, como por exemplo os programas Educação

Conectada e Educação Conectada Terrestre do Ministério da Educação, e o

Programa Norte Conectado do Ministério das Comunicações.

No entanto, notícias veiculadas na mídia dão conta que há parcela da

população à margem do acesso digital e outra parcela com acesso à internet sofre

com a qualidade baixa do sinal. Observa-se que a pandemia que sofremos aumentou

ainda mais a demanda por comunicação virtual, em especial na área de educação à

distância. Em paralelo a essas dificuldades veiculadas, o site da Anatel informa uma

arrecadação média anual do Fust entre 2018 e 2020 próxima a um bilhão de reais.

O debate entre o TCU e a Anatel vai oferecer informações aos senhores deputados,

e à sociedade em geral, sobre o estado atual do acesso à internet no país.

Assim, mostra-se imprescindível e inadiável a atuação legislativa para

acompanhar e fiscalizar esse instrumento de contrato com a iniciativa privada,

preservando o interesse público na oferta e manutenção de estradas.

Desta forma, submeto aos ilustres pares, para a aprovação, este

requerimento, tendo em vista a relevância do fato enunciado no presente.

 Sala da Comissão,         de                de 2021.

Deputado Federal Aureo Ribeiro
Presidente da CFFC

*C
D2

14
98

85
42

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214988542400